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Perkufizime

F.Luthans dhe R.Hoxhets, e 
percaktojne biznesin si “nje perpjekje 
te organizuar qe kerkon fitimin 
duke i ofruar njerezve mallrat dhe 
sherbimin qe ata deshirojne”.



 Fig. Sistemi i biznesit

 

Punonjesit 

Biznesi 

Pronaret 

Konkuruesit 

Furnitoret Klientet 

Komuniteti Ek. Lokale 

Moti Qeveri Lokale 

Ekonomia  Kombetare 

Qeveria Kombetare 

Ekonomia Globale 

Politikat Globale 



THELBI I SISTEMIT TE BIZNESIT

 Pononjesit
 Pronaret

MJEDISI I JASHTEM I ORGANIZATAVE TE BIZNESIT

Ekzistojne tri pikepamje te ndryshme:
 Pikepamja e pare lidhet me rolin 

percaktues te mjedisit ku vepron 
biznesi.

 Pikepamja e dyte lidhet me rolin 
percaktues te organizates se biznesit.

 Pikepamja e terte lidhet me rolin 
percaktues te mjedisit dhe te 
organizates se biznesit. 



Mikro-faktoret

1.  Klientet

2. Furnitoret

3.  Konkurrentet



Makro-faktoret
1  Faktoret politiko-ligjore

2  Faktoret ekonomike

rritja ekonomike; 

madhesia e interesit; 

inflacioni; 

papunesia; 

investimet industriale; 

tregu i parase dhe i kapitalit; 

natyra e konkurrences; 

struktura industriale; etj.



3.  Faktoret social-kulturore
 normat, zakonet, qendrimet dhe sjellja,

4. Faktoret teknologjike

5. Faktoret nderkombetare

6. Faktoret ekologjike



ROLI I QEVERISE NE MJEDISIN E BIZNESIT

Infrastruktura

Infrastruktura përbën instalimet e përhershme të 
një vëndi që rregullojnë:

 shpërndarjen, (autostradat, hekurudhat, 
objektet portuale), 

 komunikacionin (telefonat, telefaks, etj), 

 shërbimet mjekësore (spitalet dhe klinikat) 

 shërbimet e tjera (elektriciteti, uji, gazi, 
grumbullimin e plehrave). 



Infrastruktura luan një rol në:

 Administrimin e inventareve. 

 Shpërndarjen e mallrave të prodhuara. 

 Përmirësimin e shitjeve.  

Zhvillimi i infrastrukturës kërkon një kohë 
të gjatë dhe është një ndërmarrje  e 
shtrenjtë. 

Burimet financiare të kufizuara mund ta 
bëjnë të vështirë për qeverinë të 
përballojë vetëm koston.



Sistemi bankar

 Një sistem bankar eficient është 
gjithashtu kritik për zhvillimin e 
sektorit të biznesit. Sektori bankar 
duhet të jëtë i tillë që t'i përgjigjet në 
kohë nevojave të sektorit privat.

Ligjet dhe standartet

 Një mjedis ligjor i qëndrueshëm e i 
mjaftueshëm dhe që mban një 
qëndrim të njejtë për të gjitha 
bizneset, është esenciale për të pasur 
sukses.



Disa prej ligjeve dhe standarteve që 
qeveria duhet të marrë në 
konsideratë  janë: 

 rregullat dhe ligjet e tregut konkurrues;

 mbrojtja e konsumatorit; 

 liçensat, lejet dhe regjistrimet; 

 ligjet zonale; 

 e drejta mbi pronësinë e tokës;

 mbledhja dhe përhapja e informacionit; 
etj.



 Qeveria duhet të dekretoje ligjet antitrust 
ose antimonopol. 

 Qeveria duhet të nxjerrë ligje rregulluese 
dhe inspektuese që mbrojnë 
konsumatorin nga prodhimet me cilësi të 
keqe dhe të fallcifikuara.

 Duhet të ruhen konsumatorët nga tregtimet 
ilegale të produkteve pa markë apo etiketë, 
etj.


